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Abstract
Existující systém vyvinutý pro plánování trajektorie a stabilizaci formací bezpilotních
helikoptér je v této práci rozšířen o možnost plánování komplexních manévrů vyžadují-
cích náhlou změnu směru pohybu formace a také jednotlivých helikoptér ve formaci. Sys-
tém založený na metodě prediktivního řízení (MPC) je použit spolu s popisem formace
pomocí flexibilní virtuální struktury pro umožnění složitých manévrů během plánování
trajektorie. V kombinaci s použitím virtuálních struktur je navrženo řízení rychlosti
kvadrokoptér, které je založeno na existujícím řízení pozice (geometric tracking cont-
roller). Za pomoci řízení rychlosti jednotlivých kvadrokoptér je naplno využito jejich
manévrovacích schopností a jsou tím umožněny komplexní manévry celé formace. Celý
systém je implementován a vyzkoušen v simulačním programu V-REP, který zároveň
umožňuje studovat vzájemný vliv kvadrokoptér, způsobený prouděním vzduchu z jejich
rotorů.

Klíčová slova
prediktivní řízení; MPC; plánování trajektorie; formace; kvadrokoptéra; V-REP; kom-
plexní manévry; sekvenční kvadratické programování; SQP
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Abstract
The trajectory planning system originally designed for stabilization of formations of
Micro Aerial Vehicles (MAV) is extended to enable complex maneuvers that require
sudden changes of velocity of the group as well as the individual formation members.
The model predictive control based algorithm is combined with formation representa-
tion by flexible virtual structure. Furthermore, the velocity controller for the quadro-
copters based on position geometric controller is presented to enable the movement
of formation members and whole formation in any direction. The proposed system is
implemented and verified in the V-REP (virtual robot experimentation platform) sim-
ulation software with studying the influence of mutual interactions between MAVs of
the formation, which are caused by the air flow from their propellers.

Keywords
model predictive control; MPC; trajectory planning; formation; quadrocopter; V-REP;
complex maneuvers, sequential quadratic programming; SQP
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1 Introduction

There can be found a lot of applications using formations of autonomous robots nowa-
days, e.g. environment monitoring, searching missions, security monitoring, and there
can be found even more. Some of these applications are more suitable for aerial robots,
referred as UAV (Unmanned Aerial Vehicle) or MAV (Micro Aerial Vehicle). Further-
more, there can be found applications, where the UAVs with capability of vertical take
off and landing (referred as VTOL) are more suitable, e.g. searching in buildings with a
lot of obstacles and narrow corridors. These VTOL UAVs include helicopters and multi-
copters, while multi-copters are commonly used for their simpler mechanical structure,
especially, the most common type with four rotors referred as a quadrocopter. The
goal of this thesis is to extend the system designed for stabilization of formations of Mi-
cro Aerial Vehicles presented in [1], to enable complex maneuvers that require sudden
changes of velocity of the group. The system presented in [1] uses a model predictive
control based algorithm for keeping the formation of MAVs and also for the motion plan-
ning into a target region. This approach allows for integrating the obstacle avoidance
system into motion planning of the individual members of a formation as well as into
global planning of the whole formation. However, the capability of complex maneuvers
is limited due to the use of the leader-follower approach and curvilinear coordinates
used to determine the position of the followers. The position of the followers is then
determined by the position of the leader in the past. This introduces complications
during the complex maneuvers which involves sudden changes of the direction. The
complex maneuvers for formations of unmanned mobile car-like vehicles are discussed
and the solution introduced in [2].

The structure of this thesis is as follows. The introduction with the description of the
state of the art of the formation driving methods and approaches is given in chapter
1, followed by chapter 2, describing the problem, discussing the possible approaches to
the problem and introducing the methods used in this thesis. The approach using the
flexible virtual structure for formation is further described in detail in chapter 3. In
chapter 4, the global trajectory planning for whole formation is described and the local
trajectory planning for the formation members is described in chapter 5. The velocity
controller for the quadrocopters, needed for the proposed approach, is described in
chapter 6 with experiments in simulation to verify the controller functionality. Then,
the experiments with the whole formation trajectory planning system is verified by
experiments in chapter 7. Finally, the last chapter 8 summarizes the results of the work
in this thesis and describes its contribution.

1.1 State of the art

The task of trajectory planning for formations of autonomous robots is intensively
studied topic in last years and it can be found many works on the topic, [1], [2],
[3], [4], [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11] and many more. There can be found different
approaches of driving the formations. These are: virtual structures, leader-follower
methods, behavior-based methods, potential field methods and neural networks. The
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1 Introduction

last two mentioned methods are combined with other formation driving methods to
control the formation.

The methods using virtual structures define the formation using the virtual rigid
body object, where the formation members are located on vertices of the virtual object.
This approach is used in [8] for driving ground mobile robots with the possible use to
push the real object along the path.

The leader-follower method defines the position of formation members relatively to
leader. The leader can be virtual with no assigned member, or some more equipped
robot can be the real leader of the formation. This approach is used in [5] for car-like
robots using curvilinear coordinates, that enables specifying the trajectory for the non-
holonomic robots. Moreover the multiple virtual leaders are used in [5] and [2] to enable
complex maneuvers with change of direction, where it is switched between trajectories
of the virtual leaders. The leader-follower method is also used in [1], where the method
is extended for use with quadrotor UAVs. The work [3] is also based on leader-follower
method using the UAV for top-view relative localization of the other robots and ensuring
the direct visibility by using the convex hull of the formation projected along the path.

The behavior-based methods are inspired by the nature and how the animals in the
flocks or schools of fishes behave. This method is more suitable for large number of
robots, implementing relatively simple control schemas for individual robots in forma-
tion, but it can be also used for small formations, as it is presented in [9], where this
method is used to drive formation of four robotic scout vehicles in different formation
shape.

The methods using the potential fields can be also combined with other methods. The
potential fields are generated based on the environment and the mission goals. The 3D
potential field filed is for example used in [10] to plan the trajectory for formation of
helicopter UAVs. In that paper, the potential field method is combined with leader-
follower method to drive the formation. The potential field is generated for every
follower based on actual position, desired position and obstacles size and positions.
More details can be found in original paper [10].

The neural networks are similarly as the potential fields combined with other for-
mation driving methods. In the paper [11], the neural networks are combined with
leader-follower method to control the trajectory of the formation members. The neural
networks are in that paper used to control the quadrotor UAVs with their complex
dynamics and aerodynamics nonlinearities.

2

2 Preliminaries

The methods used for trajectory planning for formation of autonomous quadrotor he-
licopters are introduced in this chapter. First, the task of trajectory planning for for-
mations in general with possible approaches is discussed in following section 2.1. Next,
the model predictive control method, used as base for the formation driving, is intro-
duced in section 2.2. Finally, the method for solving the optimization problems, needed
to use the model predictive control method, the sequential quadratic programming is
introduced in the section 2.3.

2.1 Problem statement
The task of trajectory planning for formation of the quadrotor helicopters is defined
with requirement to enable complex maneuvers with sudden changes of direction of the
formation motion. The assumption for the global environment is that the global map
ℳ is known with set of all static obstacles 𝒪. There is set of quadrotor UAVs 𝒬 in the
formation. The visual-based relative localization is used to determine the positions of
formation members. The estimate of the global position in the map is also available.

The introduction to different methods for driving the formations of autonomous
robots was given in the section 1.1. To revise, there were mentioned virtual struc-
ture based methods, leader-follower methods, behavior-based methods, potential field
methods and neural networks. Two possible approaches to the task of extending the
existing system for trajectory planning for formations of micro UAVs [1] by enabling
complex maneuvers were selected to further analyze. The first approach is using the
leader-follower method, originally used in [1], and the second is using the virtual struc-
ture based method for formation driving.

2.1.1 Leader-follower approach

The idea behind the leader-follower approach is to us the convex hull for formation
representation with combination of virtual leader. The complex maneuvers are in this
case enabled by migration of the virtual leader along the convex hull. This enables the
sudden changes of the direction of the formation without complications that arise when
the curvilinear coordinates are used to specify the positions of the formation members
where the position is retrieved using the past position of the leader, therefore the leader
has to be always in the front of the whole formation. The example of the convex hull
of the formation with illustrated migration of the virtual leader is shown on the Fig. 1.

The migration of the virtual leader along the convex hull can be implemented by
adding parameters to optimization vector for trajectory planning of the virtual leader.
The convex hull representation can be reduced to smallest possible sphere around the
formation members. The position of the virtual leader 𝐿𝑣 on the sphere is then given
by fixed radius 𝑟𝑉 𝐿 and two spherical coordinates: the azimuthal 𝜃 and the polar 𝜑.
These two spherical coordinates would then be part of every element of the trajectory.

The virtual leader was used to overcome the complications related to complex ma-

[…]

maneuvers, that are needed for quick changes of the formation shape or to perform fast
on-spot change of movement direction.
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7 Verification of the predictive control and planning

a) The trajectories in XZ-plane of the quadrocopters 𝑄1 and 𝑄4 that are flying under the
quadrocopter creating the airflow.

b) The setup of the experiment for the airflow effects.

Figure 33 The trajectories from side view (XZ-plane) and the experiment setup in V-REP
with illustrated trajectories.
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7.4 Complex maneuvers

a) t = 6 s b) t = 7 s

c) t = 8 s d) t = 10 s

Figure 34 Screenshots from the simulation of the trajectory planning for the formation of
quadrocopters performing the right angle turn and changing the shape of the formation on
the fly. Situations: a) the formation in diamond shape is arriving to the first waypoint; b)
the formation in diamond shape has just performed the right angle turn; c) the formation is
changing the shape to a line and still following the global trajectory; d) the change of the
formation’s shape is completed, continue to target area.
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8 Conclusion

The main goal of this thesis was to extend the existing system designed for stabilization
of formations of Micro Aerial Vehicles (MAV), presented in [1], specifically designed for
the quadrotor Unmanned Aerial Vehicles (UAV), to enable complex maneuvers that
require sudden changes of velocity of the group. This goal was accomplished by using
the virtual structure approach for the formation representation and trajectory planning,
described in chapter 3. Moreover, to enable passing through the narrow entrances or
corridors, the flexible virtual structure is used. The majority of the existing trajec-
tory planning system for the formation of UAVs using the model predictive control was
utilized with necessary modifications to adapt the flexible virtual structure approach.
Next step to allow the complex maneuvers in the formation was done in the trajectory
representation by the elements with constant velocity vector, therefore enabling the
quadrocopters to move instantly in any direction. In conjunction with the changed rep-
resentation of the trajectory, the velocity controller for the quadrocopters was designed
on the base of the position tracking controller presented in [26].

One of the particular objectives of this thesis was to implement a proper representa-
tion of the MAV formation by a convex hull and to design an algorithm that enables
a movement of a virtual leader of the formation along the hull. The idea of using the
existing leader-follower approach with the convex hull for the formation and design an
algorithm that enables a movement of virtual leader along the hull was studied, but
during the work on the thesis, the flexible virtual structure based approach was chosen
to enable the complex maneuvers of the formation. This decision was made due to the
advantages mentioned in section 2.1.3, shortly, it was due to the preserving the low
count of the trajectory parameters to optimize and due to easier use of the relative
visual localization used for autonomous robots [18].

The next particular objective was to adapt the existing system of motion planning for
the new approach enabling the complex maneuvers with changes of formation velocity.
As already mentioned, the flexible virtual structure is used instead of the leader-follower
approach, therefore the system of motion planning for the formation of the quadrotor
UAVs was adapted for use of the virtual structure for the formation control instead
of the algorithm enabling the virtual leader migration along the convex hull of the
formation.

The presented system using the flexible virtual structure for formation was then in-
tegrated into the V-REP (virtual robot experimentation platform) simulation software.
The plug-in for V-REP, containing the trajectory planning system for the formation,
represented by the flexible virtual structure, and using the MPC method for trajectory
planning, was implemented in C++, based on the existing system for leader-follower
approach and using the CFSQP library [17] for solving the optimization of the tra-
jectory vector in MPC method. To integrate the system into the V-REP software,
the velocity controller, described in chapter 6, was implemented in V-REP using the
embedded script of the quadrocopter model. The existing quadrocopter model, made
by Eric Rohmer, with the propellers enabling the air flow simulation, made by Lyall
Randell, was used for the simulations in V-REP.

Last particular objective was to verify the implemented method in the V-REP simu-
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lation engine and to study the influence of mutual interactions between the UAVs in the
formation, caused by the air flow from their propellers. This objective was accomplished
and the results of several experiments simulated in V-REP, including the experiments
to study the effects of the propellers’ air flow on the other quadrocopters are presented
in chapter 7.

The drawback of the proposed approach is the time spent by the calculations for
the trajectory planning, increasing with the complexity of the environment. In the
experiments simulated in this thesis, the trajectory was optimized by the MPC method
every 0.2 𝑠, but the optimization itself took about 1 𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡𝑒, depending on the testing
scenario (on Intel Core-i7-3610QM 4x2.3 Ghz). To enable the on-board use of the
trajectory planning, software optimization and parameters tuning, e.g. the number of
elements in the trajectory, number of samples for the trajectory, has to be done to
enable the real-time operation of the system.

To summarize the work done in this thesis, all of the given objectives and the main
goal of this thesis were fulfilled. The contribution of this work is mainly in the novel
approach combining the MPC-based trajectory planning with the flexible virtual struc-
ture defining the formation. As it can be seen from the experiments shown in the
chapter 7, the proposed extension to the existing system for stabilization of formations
of quadrotor UAVs, that enables complex maneuvers with sudden changes of velocity of
the group and even the immediate changes of the velocity of the individual formation
members in case of collision avoidance. Moreover, it is shown in the experiments in the
chapter 7, that the proposed system is able to overcome disturbances caused by the air
flow from the quadrocopters’ propellers.
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Appendix A

Content of enclosed DVD

The DVD attached to the printed version of this thesis contains the electronic version
of this thesis in PDF format, the LATEX source code of the thesis, the source code of
the implemented plug-in to V-REP software with scenes and models used in V-REP
for the thesis and video outputs from the experiments done in V-REP.

Directory/File Description
MasterThesis The LATEX source code of this thesis.
Videos Videos from the experiments exported from V-REP.
V-REP scenes The scenes for V-REP used for the experiments.
V-REP models The models used in simulations in V-REP.
jicha_MasterThesis.pdf Electronic version of this thesis.

Table 1 Content on the attached DVD.
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