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Předložená diplomová práce je rozčleněna do osmi kapitol, ke kterým je připojena jedna příloha
a seznam použité literatury. První kapitola uvádí přehled současného stavu. Druhá kapitola se zabývá
obecně formulací úlohy pohybu formací autonomních helikoptér s prediktivním řízením. Kapitoly
třetí až pátá popisují řešení plánování trajektorií pro pohyb celé formace helikoptér a pro pohyby
jednotlivých helikoptér v dané formaci. Kapitola šestá se zabývá řízením konkrétního typu
helikoptér – kvadrokoptér. Sedmá kapitola popisuje provedené experimenty popsaného prediktivního
řízení a plánování. Poslední, osmá kapitola obsahuje shrnutí diplomové práce.

Koncept prezentovaného řešení je z práce zřejmý. Předložená práce postihuje jednotlivé body z pra-
covního plánu zadání od formulace úlohy pohybu formace pomocí jejího zdánlivého středu jako
virtuálního vodiče přes nastínění principů plánování a optimalizace až po ověřující ukázky z V-REP
simulátoru. Vlastní řešení je popsáno v některých částech velmi stručně a zběžně s odkazem na odbor-
nou literaturu. Hlavní přínos práce spočívá v představení konceptu jako celku než ve vysvětlujícím
popisu řešení dílčích problémů, kterých je v řízení pohybu formací autonomních helikoptér velké
množství.

Práce je napsána v anglickém jazyce, víceméně bez překlepů, obsahuje však řadu složitých větných
konstrukcí a nevhodně použité předložky např. věty založené na existencionální vazbě „there is/are“
nebo předložka „on“ namísto „in“ ve spojení se slovem „figure“. V práci je několik věcných nepřes-
ností: rovnice (19) a (22) neodpovídají systému souřadnic a konfiguraci vrtulových akčních členů
v obrázku 14, ve kterém čtenář postrádá číselné označení jednotlivých akčních členů. Vzhledem k hie-
rarchickému uspořádání plánování resp. postupu zoptimalizování trajektorií pohybu by byl přínosný
přehledový vývojový diagram s naznačením časových návazností. Takový diagram by například
ozřejmil pro reálné použití, jaké části plánování/optimalizace trajektorií se musí vykonávat průběžně
lineárně v čase nebo v rozložených iteracích a které v dávkách nebo jednorázově. V práci chybí
alespoň stručná diskuze k zajištění dosažení a stabilizace formace helikoptér v požadované cílové
poloze.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „B – velmi dobře“.

Otázky na autora diplomové práce:

1) Jakým způsobem se vybírá hodnota přídavného horizontu M a k němu odpovídající kinematické
veličiny trajektorie (časy, polohy, rychlosti) zdánlivého středu formace s ohledem na předpoklá-
danou znalost výchozí realizovatelné, ale neoptimální trajektorie tohoto středu?

2) Jaká je struktura a vnitřní časové návaznosti zásuvného modulu prediktivního plánování trajek-
torií pohybu zdánlivého středu formace a jednotlivých jejích členů pro V-REP simulátor?
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